Quia  igilur  sancli  sacrametilum  pro  sacramento 
et  re  sacramenti,  et  corpus  Christi  pro  veritate  et 
figura  indiffereuter  usurpant,  ne  errorem  generent, 
quid  in  pane  Dominico  sacramentum,  et  quid  corpus 
Christi  vere  et  proprie  sit  dicernamus.  Formam 
panis  et  vini  et  cceteras  elementorum  remanentes 

Quia  igitur  hoc  suo  sacramento  Christus  Eccle-  ̂   et  vlsibiles  qualitates,  sacramentum  tantummodo 

siam  suam  uuit  sibi  et  concorporat,  de  veritate  vere  dici  et  esse :  subslantiam  aulem  illam  invisibi- 

eius  et  virlute,  quasi  de  re  ineffabili,  quantum  Deus 

dederit  disseramus  :  si  lamcn  prius  quid  sacramen- 
lum  sit  discutientes,  quomodo  figura  a  veritale  rei 

quam  significat,  discernenda  sit  ostenderimus. 

Auguslinus  in  libro  x  De  civitate  Dei  (c.  5,  t.  VII, 

col.  241)  :  «  Sacramentum  visibile,  invisibilis  rei 

sacramentum  est,  id  est  sacrum  signum.  »  Ilem 

Augustinus  in  lib.  n  (c.  i,  t.  III,  c.  19).  De  do- 
ctrina  Christiana  :  «  Signum  est  res  prseter  speciem 

quam  ingerit  scnsibus,  aliud  aliquid  ex  sc  faciens 

in  cognilionem  venire.  »  Itern  alibi  (Quaest.  in 

Levit.84,  t.  III.  col.  52V):  «  Sacramentum  est 

invisibilis  gratise  visibilis  forma.  » 
Sciendum  autem    quod    sacramentum   et    mystc 

lem,  quse  lpso  sacramento  operta  est.etm  quam  pa- 
nis  et  vini  substantia  translala  est,  vere  et  proprie 
dici  et  esse  corpus  Christi  testatur  Augustinus  in 
libro  Sententiarum  Prosperi,  ita  ea  discernens  :  «  Hoc 
est  quod  dicimus,  quod  modis  omnibus  approbare 
contendimus,  sacnficium  Ecclesise  duobus  confici 
duobusque  constare  :  visibili  elementorum  specie, 
et  invisibili  Domini  nostri  Jesu  Christi  carne  et  san- 
guine  ;  sacramenlo  et  re  sacramenti,  id  est  Christi 
corpore  :  sicut  persona  Christi  constat  et  conficitur  ex 
Deo  et  homine,  cum  ipse  Christus  verus  sit  et  verus 

homo,  quia  omnis  resillarum  rerum  naturam  et  veri- 
tatem  in  se  continet,  ex  quibusconficitur.  Conficitur 
autem  sacrificium  Ecclesioe  duobus.sacramento  et  re 

n  hoc  differunt,  quia  sacramenlum  signum  D  sacramenti,  id  est,  Christi  corpore.  »  Quae  ergo 

est  visibile  aliquid  significans,  myslerium  vero  ali-  /  duo  esse  approbat,  visibile  scilicet  sacramentum  et 

quid  occultum  ab  eo   significutum.    Alterum  tamen    '  invisibilem  rem  sacramenti,  non  unum  ct  idem,  sed 

pro  altero  ponilur.  ut  superius  diclum  est  :  mysle- 
rium  vestrum  accipitis,  ut  sit  mysterium  occultans 

et  occultum,  et  sacramenium  signans  et  signatum. 

Unde  Maximus  in  quadum  homilia  Epiphaniae 

(hom.  iO,  p.  77,  cd.  1784)  :  «  Myslica  ejus  nativitas 

sempiterno  gaudio  et  terram  lsetiticavit  et  coelum. 

Hunc  ergo  regcm  coelestium,  hominunque  rectorem 

sub  carnis  mysterio  venientem,  impius  tremit  He- 

rodes.  »  Nec  solummodo  sacramentum  pro  alterutro, 

id  est,  vel  pro  signo  vel  pro   signato  invenilur,  sed 

aliud  et  aliud  esse  demonslrat.  Unde  item  Augusli- 
nus  in  sermoi  e  De  verbis  Domini  (272,  t.  V,  col. 

1104):  «  Quod  videlis  in  altari,  panis  et  calix  est, 

quod  etiam  vobis  oculi  vestri  renunliant  :  quod  au- 
tem  fides  postulat  instruenda,  panis  est  corpus, 

calix  est  sanguis.  »  Et  paulo  post  :  «  Ista,  fralres, 
ideo  dicuntur  sacramenta,  quia  in  eis  aliud  videtur, 

aliud  intellegitur.  Quod  videtur,  speciem  habet  cor- 

poralem  ;  quod  intelligitur,  fructum  habet  spiritua- 
lem.  Quia  igilur  aliud  est  corporale  quod  videtur, 
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aliud   spiriluale  quod    inlelligitur,  aliud    ergo   est  A  quantum  ad  elcraentorum  speciem  et  formam  :  quod 
tamcn  vcre  et  proprie  corpus  Christi  vocantur  et 
creditur,  quanlum  ad  substantiam  quam  conliuet  ct 
in  quam  panis  ct  vini  subslanlia  convcrsa  est.  Unde 
Eusebius  Emissenus  :  «  Vcre  unicaet  pcrfccla  hostia 
lide  asstimanda,  non  specie,  nec  exleriori  censenda 
visu,  sed  interiori  affecluTiCum  enim  exterius  non 

videatur  nisi  spccics  panis,  inlerius  creditur  vcrilas 

Dominici  corporis.  »  Et,  ut  ait  Augustinus  (lib.Sen- 
tentiarum  Prosperi),  sanguis  Christi  est,  quem  sub 
vini  specie  ac  saporc  potamus. 

CAPUT  VI. 

Quod  C.krislus  in  pane  sacramentalinon  ila  perso- 
naliter  sit  impanatus,  ut  in  carne  incarnatus. 

Quamvis  autom  sacramentum  superius  a  re  sacra- 

sacramentum  quam  rem  sacramenti,  id  est  corpus 

Cbristi.  *  Ilem  Augustiuus  in  libro  Senlentiarum 
Prosperi  :  •<  Caro  ejus  est  quam  forma  panis  oper- 
tam  in  sacramento  accipimus.*  Non  dicit  ergo  for- 
mam  panis  esse  carnem  Christi  vel  formam,  sedope- 
rimcntum  carnis  Christi.  »  Unde  etiam  in  line  cujus- 
dam  missae  oratur  et  dicilur  :  «  Peificiant  in  nobis, 
Domine,  quocsumus,  sacramentatua  quod  continent, 

ut  quod  nunc  specie  gerimus,  rerum  veritate  ca- 
piamus  (24).  »  Postulat  quippe  sacerdos  ut  corpus 
Christi  quod  sub  specie  panis  et  vini  nunc  geritur, 

manifesta  visione,  sicuti  revera  est,  quandoque  ca- 
piatur.  De  qua  visione  Dominus  in  Evangeliosecun- 
dumJoannem  :  Quidiligit  me,  diligetura  Patre  meo, 

elegodiligameum.etmanifestaboeimeipsum(Joan.  g  menti,  tanquam  figura  a  veritale,   satis  disiinctum 
xiv,  21).  Et  de  hoc  codem  sacramento  legilur  in 
passione  beali  Dionysii,  cui,  dum  sacrum  mysterium 
celebraret  in  carcere,  apparuit  Dominus,  dansque 
illi  sancla  dixit  :  «  Accipe  boc,  chare  meus,  quod 
mox  complebo  libi  una  cum  Patre  meo.  »  Ac  si  di- 
ceret  :  Quod  tibi  do  modo  in  vialico,  non  mutabo 

in  praemio,  ut  dem  aliud  ;  sed  id  ipsum  complebo, 
meipsum  manifestans. 

Cum  igitur  sacerdos  dicat  sacramenla  non  corpus 
Christi  esse,  sed   in  se  continere,  nec  etiam  ipsius 

corporis  veram  formam,  sod   tanlummodo  similitu- 
dinariam  speciem  el  figuralivamillius  quod  in  rerum 
veritale,  id  est  in  vera  siue  claritalis  specic  capere 

dcsidcrat  •  quod  etiam  Dominus  bealo  Dionysionon 
perfectum  esse  in  hac  vita,   sed  in  alia  complendum 
asseveral  ;   quomodo  sacramenta  quae  visibilia  et 
mutabilia  sunt,  erunt  verum  corpus  ejus,  vel  vera 
species  corporis  illius,  in  quo  post  resurrectionem 

invisibilis  et  immutabilis  est  Christus?  Unde  Augu- 
stinus  contra  Fau<tum  (lib.  xtx,  cap.  16,  t.  VIII,  p. 
321)  :  «  Quid  enim  aliud  sunt  quaeque  sacramenta 
corporalia,  nisi  quasi  quaedam  verba  visibilia,  sa- 
crosancta  quidem,  et  taraen  mutabiliaet  lemporalia? » 
Absit  ergo  ut  transitorh   species  panis  et  vini,  sit 
vera  substantia  vel  vera  species  immutabiiis  corpo- 
ris  Christi.  Sed,  si  aliquando  dicitur  corpus  Christi, 

nuncupative  et  non  vere  oportet  inteliigi.  Unde  Au- 
gustinus  ad  Bonifacium  (epist.  23,  n.   2,  t.  II,  col. 
150)  :  «  Si  sacramenla  quamdam  similitudinem  in 
earum  rerum  quarum   sacramenla   sunt  non  habe- 

c 

sit,  errantcs  tamen  quidam  de  quibusdam  sanctorum 
verbis,  dicunt  ita  personaliter  in  pane  impanatum 

Christum,    sicut  in  carne   humana  personaliter  in- 

carnatum  Deum  (2.'j).  Quse  haeresis,  quia  novaetab- 
surda  est,  rationibus  et  auctorilatihus,   prout  Deus 
aspiraverit,  radicitus    est  exstirpanda.    Ex  qnadam 

enim  simililudine  bcati  Augustiniin  libro  Senlcntia- 
rum  Prosperi,  suam  sumunt  et  defendunt  haeresim, 
qua  dicit  :   «    Sacriticium    Ecclesiae  duobus  confici, 
duobusque  constare  sicut  persona  Christi  constat  et 
conficitur  ex   Deo  et  homine.  »   Dicunt  enim  male 

subaudiendo,  ita  personaliter  sacrificium  Ecclcsia1, 
id  estChristum  in  allari  sacrificatum,  duobus  con- 
stare  in  eadcm  persona,  sicut  persona  Chrisli  con- 
stat  ex  Deo  et  homine.   Si   autem   opponitur  illis, 
quod  illa  elementorum  species  non  sit  cum  Christo 

una  persona,  sed  tantum  sacramentum  ejus  myste- 
rium  et  figura,  nec  sic   desistunt,   dicentes  quia  ila 
dicit  beatus  Ambrosius  ad  Gratianum,  sicut  dicitur  sa- 
cramentum  assumpti  hominis,  sic  dicitur  sacramen- 
tum  Dominici  corporis.   Et  beatus  Maximus,   Deum 
sub  carnis  raysterio  venientem ;  itemque  in  multis 
Scripturis  dicitur  Deus  opertus   humana  forma  vel 

figura,  sicut  Christus  in  altari,   panis  forma  vel  fi- 
gura.  Qui  error  nulla  quidem  sanctorum  auctoritate 

astruitur,  sed  ex  indifferenti  et  impropria  usurpa- 
tione  nominum  vel  similitudinum  concipi  videtur  : 
qua  de  sacramento  et  re  sacramenti  ita   loquuntur, 

ut  prave  intelligentibus,  quasi  in  unum  quid  acci- 
piantur.  Scd  cum  dicitur  :  «  Corpus  Christi  est  ve- 

rent,  omnino  sacramenta  non  essent.  Ex  hac  autem  D  ritas  et  figura,  nunquidpro  una  personaaccipiendum 
simililitudine  plerumque  ipsarum  rerum  nomina  ac- 
cipiunt.  Sicut  ergo  secundum  quemdam  modum,  sa- 
cramentum  corporis  Christi,  corpus  Christi  est, 
sacramentum  sanguinis  Christi,  sanguis  Christi  est ; 
sic  sacramenlum  fidei  fides  est.  Ac  perhoc  parvulus 
qui  non  habet  fidei  affcctum,  respondetur  credere, 
et  (idera  habere,  propter  fidei  sacramentum.  » 

In  quonolandum  eslsacramenlumeorporisChristi, 
secundum  quemdam  modum,  id  est  simililudinarie 

et  nuncupative,  non  proprie  corpus  Christi  vocari, 

(44)  Sabbato  qualuor  Temporum  Septembris. 

est,  »  sicut  cum  dicitur  :  «  Homo  est  corpus  ct  ani- 
ma  ?  »  Similis  quidem  est  grammatica,  sed  non  si- 
milis  intelligenlia.  Non  enim  dicitur  quod  haec  duo 
sint  in  corpore  Christi  personaliter  unum  facta,  sed 

ila  aequivoce  dicitur  corpus  Christi  veriias  ct  figu- 
ra,  quasi  de  vero  homine  et  piclo  dioeretur,  homo 
dicitur  Iiomo  verus  et  pictura,  quanquam  familiarior 
sit  figura  panis  cum  veritate  corporis  Chrisli,  quam 
pictura  cum  homine  :  cum  non  solum  repryescntet 
ut  sacramenlum,  sed  ipsum  etiam  contincat,  et  sub- 

i  ■!'■>)  Luthcri  cl  Lulheranorum  haeresis  pcrslringi- tur. 

v 
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faria  simililudo  accipienda  est,  qua  dicit  Augusli- 
nus  sacrificium  Ecclesiae  ita  constare  duobus  sicut 

persona  Christi  duobus  constat  :  cum  non  utrobique 

pcrsonalis  unilalis  contulcrit  similitudinum,  sed 

qualitcr  tantum  utraque  duobus  constcnt  fecerit 
collationem. 

Sed  ilem  opponunt,  quia  ita  dicilur  Chrislus  as- 
sumere  spcciem  vel  formam  panis  in  altari,  sicut 

"Verbum  Dei  speciem  vcl  formam  carnis  in  utcro 
virginali ;  ct  sicut  Verbum  fit  caro,  sic  panis  fit  ea- 

dem  caro.  Sed  nunquid  vel  sic  vinccnl,  qui  confu- 

sione  similitudinum  pcrvcrtere  quaerunt  Dei  vcrila- 
tem?  Revera  enim  Verbum  fit  caro,  et  panis  fit 

eadem  caro  ;  sed  longe  diverso  modo.  Verbum  fit 

animanpascit,  eique  vitse  aeternse  ministrat  substan- 
tiam,  vcl  quoniam  panis  cst  angelorum.  Solent  enim 
Scriplurse  quaslibet  res  vocare  nominibns  illarum 
rerum  ex  quibus  fiant  :  ut  cum  dicitur  homini,  quid 
superbii  lerra  et  cinis,  cum  liomo  non  sit  cinis,  sed 
ex  cinere  factus  ;  seu  quee  putantur  esse  et  non  sunt, 
ut  cum  legilur  Abraham  vidisse  tres  viros,  cumessent 

angeli  (Gen.  xviu,  2) ;  seu  quibus  similes  aliquo 
modo  cxislunt,  ut  cum  Deus  dicitur  leo  propter 
fortitudinem.  Sic  igilur  corpus Domini panis  vocatur , 

vel  quia,  ut  dictum  est,  ex  pane  conficilur,  vel 
quia  intuentium  oculis,  cum  sit  caro  panis 

videtur;  vel  ea  similitudinc  qua  sicut  panis  ma- 
terialis  carnem,  sic  ipse  spiritualis  alil  mentem. 

caro,  et  nascitur caro  de  carne,  assumendo  carnem,  g  Sed  opponunt,  quia,  sicut  Verbum  assumpsit  veram 
non  mutatum  in  carnem  :  sic   factum  quod  non 

fuerat,  utnon  desisteret  esse quod  eral.  Panis  autem 

speciem  carnis  cum  substantia,  sic  Christusin  altari 

veram  speciem  panis  cum  subslantia.  Cum  enim  di- 

fit  eadem  caro,  non  nascitur  caro,  nec  assumit  y  cet  Augustinusinsermone  Dc  verbis  Domini:«Quod 
carnem,  sed  mutatur  in  carnem;  sic  factus  quod 
non  erat,  ut  desistat  esse  quod  fuerat  (26) :  pulchra 
spe  nostra  pulchroque  mysterio,  ut  in  corpus  Christi 
trajici    non    desperet   rationalis    natura,    in    quod 
trajicitur  et  bruta ;  si  desistat  esse  quod  ex  se  male 
fuerat,  el  sit  in  Christo  quod  bene  non  erat. 

Quod  autem  panis  non  nascitur,  testatur  Augusti- 
nus  contra  Faustum  :  «  Panis  et  calix  non  qualibet, 

sed  certa  consecratione  mysticus  fit  nobis,  non  na- 
scitur.  »  Proinde  quod  ita  non  sit,  quamvis  sitpanis 
et  calix,  alimentum  esl  refectionis,  non  sacramentum 

videtis  in  altari  calix  et  panis  est,  quod  etiam  vobis 

oculi  vestri  renuntiant,  lestimonio  oculorum  veri- 
tatem  panis  astruere  conantur.  »  Quod  aulem  subse- 
quenter  ait  :  Panis  est  corpus,  calix  est  sanguis, 
nnitatem  personalem  mentiuntur,  quamvis  ipsis 
sensibus  corporeis  per  omnia  credendum  non  sit  : 
ut  cum  oculi  in  aqua  ramum  fractum  putant,  vel 

longinquitate  victi,  quod  magnum  est  parvum  re- 
nuntiant,  vel  obscuritate  aliud  quam  sit,  ut  Maria 
iu  tenebris  Jesum  hortulanum,  et  discipuli  noctc 

super  mare  ambulantem  phantasma  aestimant.  Sed 

religionis,  nisi  quod  benedicimus,  graliasqucagimus  p  quae  perfeclio  possit  esse  humani  visus,  cum  ad  ea 
Domino  in  omni  ejus  munere   non  solum  spirituali,       penctranda,  qu;e  superficie  tenus  videt,  lynceis  ocu- 
verum  etiam  corporali.  Cum  ergo  panis  mysticus 
non  nascatur,  nec  aliqua  naturae  terrenae  origine 
ve\  conditione  in  hoc  divinee  gratiae  sacramento 
creetur,  sed  ita  corpus  Christi  fiat,  ut  panis  esse 
desinat,  quomodo  res,  quaz  jam  non  est,  vel  ipsa 
alicui,  vel  aliquid  ei  impersonari  potest  ? 

Sed  quomodo  Christus  in  pane,  qui  jam  non  est, 

impanari  dicitur,  cum  Chrislus  in  panem  nec  con- 
vcrtatur,  nec  aliquatenus  panisfiat;  sed,e  converso, 
panis  in  corpus  Christi  convertatur,  et  corpus  Christi 

fiat,  ita  ut  panis  non  remaneat?  Non  enim  ita  su- 
mere  dicendus  est  iu  altari  specicm  vel  formam  pa- 
nis,  sicut  in  utero  virginali  spcciem  vel  formam 
carnis  :  cum  in  utcro  sumpserit  speciem  vel   for 

lis  non  aequctur?  Quis  ergo  dubitet  de  veritate  cor- 
poris  et  sanguinis  Domini,  quee  spiritualiter  credi- 
tur  :  quidquid  sensus  corporei  de  ipso  vel  forma, 
vel  odore  vel  sapore  extrinsecus  mentiantur?  Non 

minus  vere  erat  Christus,  cum  Maria  putaret  hor- 
tulanum,  quam  cum  recognovit  eum. 

CAPUT  VII. 

Quod  remancnlibus   qualitatibus  suis    substantia 
panis  el  vini  in  verum  corpus  Ckristi  mutelur. 
Sed  iterum,  teste  beato  Ambrosio,  ubi  ait  sermo- 

nem  Chrisli  operatorium  esse,  ut  panis   ct  vinum 
sint  quse  erant,  et  in  melius  commutentur,  videntur 
astruere  ul   sint  substantialitcr  qure    erant,  et    in 
aliud   mutcntur.  Quod    tamen    tolerabiliter   dictum 

mam  cum  substanlia,  in  altari  vero  speciem  vel  for-  L>  est,  nisi  a  pravo  interprete  intolerabiliter  expona- 
mam  panis  mutata  et  non  pcrmanente  subslantia. 
Cum  enim  dicitur  specics  vel   forma  panis  et  vini, 
hoec  illarum  rerum  sunt  vocabula,  quse  ante  fuerunt, 

scilicet  panis  et  vini.  Panis  enim  et  vinum  in  sacra- 
mcnlojam  non  sunt,  sed  ante  fuerunt.  Quam  igitur 

in  sacramento  Christi  possunt  creare  novam  perso- 

nam,  in  quo  nec   antiquam   suam  retinent  substan- 
tiam?  Unde  notandum  est,  cum  divina  pagina  cor- 
poris  Domini  pancm  vocat,  non  substnnlialiter,  sed 
myslicc  ct  figurale  dici :  vel  quia  ex  eo  conficitur, 

tur.  Si  enim  intelligatur  ut  panis  et  vinum  sint  quai 
crant  non  sccundum  substantiam,  sed  secundum 

formam  et  caHcras  suas  qualitales  ibidem  remanen- 
tes,  et  sccundum  substanliara  in  aliud  mutentur  : 

quamvis  aliquantulum  improprie,  tamen  tolerabili- 
ter  ct  vere  dictum  erit.  Et  revera,  ne  suis  et  cnelero- 
rum  sanctorum  auctoritatibus  contradicat,  ita  ne- 
cessario  cst  exponendum.  Quidquid  onim  mutaiur 
in  aliurl,  in  aliquo  desint  esse  quod  fuerat,  sive 
substantialiter,  sive  accidentalitcr.  Sed  in  pane  et 

(2G)  Ea  transsubslantiationis  dogma. 
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vino  cum  in  corpus  Christi  mutantur,  accidentia  A  minoris  videtur  csse  miraculi,  si  id  quod  ex  nihilo 
esse  non   desinunt,   sed  omnia   remauent  :  ergo 
panis  et  vini  substantia  essc  desinit. 

Quia  igitur  sanc  expositum  est,  ut  sint  qu.T  crant 

secundum  visibilem  speciem  remanentem,  ct  mn- 
tontur  secundum  intcriorem  essentiam  ineflabilitcr, 

nt  et  inrrisibili  sacramcnto  vera  probetur  elemento- 
rum  species  esse  qure  fuerat,  et  interius  substantia 
eorum  mutari  in  melius  quod  prius  non  fuerat,  ut 
videamus  B.  Ambrosium  sibi  vel  aliis  sanctis  non 

esse  contrarium,  verba  sua  in  ordine  suo  ponamus. 
Ait  enim  in  libro  De  sacramentis  (lib.  iv,  c.  4)  : 
«  Tu  forle  dicis  :  Meus  est  panis  usitatus.  Scd  putiis 
iste  panis  est  ante  vcrha  sacramcntorum  :  ubi 
accesserit   consecratio,  dc  pnne   fit  corpus  Christi. 

condidisse  agnoscitur,  jam  conditum  in  melius  va- 
lcat  commulare.  Require  quid  ei  possit  essc  difficile, 
cui  facilc  fuit  visibilia  ct  invisibilia  voluntalis  im- 

pcrio  suscitarc  :  cui  facile  fuil  hominem  de  limi 
materia  figuralum,  imaginem  ctiam  sna?  divinitatis 
induere  ,  corpus  humanum  conformc  corpori  suae 
claritatis  reddere.  » 

Item  Augustinus  in  homiliis  (27)  :  «  Ante  verbn, 
quando  ortertur  panis,  dicitur  :  ubi  vcrba  Cliristi 
deprompta  sunt  ,  jam  non  est  panis,  scd  corpus 
Christi  appellatur.  >>  Quia  sancti  dicunt  quod  post 
consecrationcm  jam  non  est  panis,  scd  corpus 

Christi,  nihil  omnino  de  pane  in  sacramento  rcman- 
sisse  aliqui   autumant;  sed  sicut   virga  mutata  in 

Consecralio  igitnr  quibus  verbir  est,  ct  cujus  ser-  g  serpenlem,  jam  non  virga,   scd,   serpens  vocafur, 
monibus?  Domini  Jesu.  Ergo  Cbrisli  sermo  hoc 
conficit  corpus.  Quis  sermo  Chrisii?  Nempe  is  quo 
facta  sunt  omnia.  Si  ergo  tanla  vis  cst  in  sermone 
Domini  h su  ,  nt  inciperent  csse  quoe  non  erant, 
quanto  magis  operalorius  est,  ut  sint  quoe  erant,  et 
in  mclius  commutentur?  Ergo  ut  tibi  respondeam, 
non  erat  corpus  Christi  anle  consecrationem,  post 
consecrationem  jam  corpus  est  Christi.  Ipse  dixit 
et  factum  est,  ipse  mandavit  et  crcatum  est.  » 

Ergo  didicisli,  qnod  ex  pane  liat  corpus  Christi, 
et  quod  vinum  et  aqua  in  calicem  mittitur,  sed  fit 

sanguis  consecralione  verbi  ccclestis.  In  quo  notan- 
dum  esl  B.  Ambrosium  comparatione  a  mnjori  ita 

usum,  ul  quandoquidcm  Deus  de  niliilo  fccit  sub- 
slamiam  el  formam,  mulio  magis  ahera  manente, 
in  melius  mutare  possit  altcram.  Unde  idem  in 
eodem  lib.  iv,  cap.  5  :  «  Anteqnam  consccretur 
panis  est  ;  ubi  autcm  verba  Christi  aceesserint, 
corpus  esl  Christi.  Et  ante  verba  Chrisii  calix  est 

vino  et  aqua  plcnus  :  ubi  autem  verba  Chiisli  opc- 
rala  fuennt,  ibi  sanguis  Christi  efliciiur,  qui  plebcm 
rcdemit.  »  Ergo  vide  quantis  genenbus  potcns  est 
sermo  Christi  universa  convertere.  Deinde  ipse 
Dominus  Jesus  teslificalur  nobis  quod  corpus  suum 
accipiamus  ct  sanguinem.  Nunquid  dcbemus  de 
eju?  fide  et  tcslificatione  dubitare? 

Item  Eusebius  Emissenus  (hom.  5  De  Paschate)  : 
«  Nec  dubitet  quisquam  primarias  crealuras,  nutu 
potenliae,  praesentia  majestatis  in  Dominici  corporis 
transire  posse  naluram,  cum  ipsum  hominem  vidcat 

quamvis  in  serpente    non   virgse  subslantia,  ex  qua 
factus    est,    scd    tantum    forma    periisse  crcdilur ; 
ita  in  sacramento  panis  non  est   panis,  quamvis  iu 

co  non  forma  panis,  sed   substantia  mutari  creda- 
tur.  Cur  enim  Deus,  qui  utramque  ex  niliilo  creavit, 
non    possit   aeque   muiaro  substantiam,   vel   cliam 
ad  nihilum    redigere  sicut    ct    formam  ?  Unde    et 
B.  Ambrosius  :  «  Vide  quantis  generibus  polens  est 

sermo   Christi  universa  converlere,  quia  vel  in  di- 
versam  formam.,   ut   virgam    in    serpentcm  ;  vel  in 
diversam  gloriam,   ut  hominem   de    mortalitate   in 
immortalitatem ;  vel  in   diversam    subslantiam,    ut 
pane  in  corpus  Christi;  vel  in  aliud  quam  sint,  sive 
melins  sive   pejus   multis   modis  aliis,  sibi   tantum 

t  cognilis.  »  Unde  divus  Augustinus  in  libro  Smten- 
'  tiarum  Prosperi  :  «  Nos   autem  in  s-prcie  panis   et 
vini  quam   videmus,  rcs  invis  biles,    id   est  Christi 
carnem   honoramus   et    sanguinem ;    nec   simililer 
pendimus    has   duas    species,   quemadmodum   ante 
consecrationem  pendebamus,  cum  fklcliier  fateamur 
ante   consecralionem   esse  pancm   et  vinum,  quod 
nalura  formavit,  post  consecrationem  vero  carnem 
Christi  ct  sanguinem,  quod  benedictio  consccravit.  » 

Quod  quamvis  ideo  dicat,  ne  quis  putet   pro  rema- 
nentc  elcmcntorum  visibili  specie   ipsorum  eiiam 

subslantiam,    quae  jam    corpus   Christi    fac!a  est, 
rcmansisse  :  evidenter  tamen  astruit  antc  et  post 
consecrationem  casdem  esse  species,  quas  proptcr 
subslantiae  mutationcm  ante  et  post  non  similiter  se 

dicit   pendere.  Quia  tamcn  ex  ipsis  elemenlorum 
artificio  misericordiae  ccclesli    Christi   corpus   effe-  D  visibilibus    speciebus    erratur  a  multis,   cum  satis 
ctum.  Sicut  autem  quicunque  ad  fidem  veniens 
antc  verba  baptismi  adhuc  in  vinculo  est  vcte- 
ris  debiti,  his  vero  commemoratis,  mox  exuitur 

omni  ficce  peccati ;  ita  benedicendne  verbis  code- 
stibus  crealurac,  sac.ris  altaribus  imponuntur,  et 
antequam  invocationc  summi  nominis  consecren- 

tur,  subslanlia  illic  cst  panis  et  vini  :  post  verba 
autem  Christi,  corpus  et  sanguis  est  Christi. 
Quid  autem  mirum  cst ,  si  ca  quec  potuit  verbo 
crearc,  verbo  possit  creata   convertere  ?    Imo  jam 

constet  quod  de  eorum  substantia  corpus  Christi 

fiat,  quia,  ut  ait  Augustinus,  corpus  Christi  et  san- 
guis  ex  panis  et  vini  substantia  efficitur,  de  ipsis 

speciebus  videamus. 
Si  enim  panis  omnino  ita  mutctur  in  corpus  Chri- 

sti,  ut  nihil  ex  ipso  supersit  vel  appareat,  aut,  si 

quod  apparet,  non  verum,  sed  phantasticum  fiat, 
rationi  videtur  contrarium.  Si  enim  pane  mulato 

nihil  visibile  reservaretur,  minuerelur  fidei  mcritum, 

vel   pro   cvidenti  miraculo,  quia   in   consccratioue 

• 

(27)  Est  sermo  84  Appendicis  op.  S.  Aug.,  t.  V,  col.  152,  cxscriplus  cx  S.  Ambrosii  libro  v  Dc  sacram., 
C-  4. 
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sacramenti   panis   omnino    evanescerct,    vel   quia  A  cit  veram  vel  propriam,  similiter  in  seipsa  non  esse 
oblivionc  sopita  fidei  devotio  torperct,  cum  in  tanto 
mysterio  signum  aliquod  unde  memoria  admoncre- 
lur  non  superesset.  Non  enim  supercsset  aliquod 
visibile,  circa  quod  mystico  passionis  signa  ct  cru- 
cilixionis  Cbrisli  in  missa  possent  celebrari ;  nec 
unde  in  pcrccptione  corporis  ct  sanguinis  ejus 
incorporationis  suae  ct  noslrae  mysteria  compleri, 
vcl  infirmis  viaticum  dari;  nec  caetera  quae  visibi- 
liler  et  salubriter  per  ipsum  in  sancta  Ecclesia  fiunt, 
valerent  administrari.  Non  enim  frustra  dixit  Domi- 
nus  :  lioc  Jacite  in  meam  commemorationem  (Luc. 
xxn,  19),  sacramenlum  exbibens  sicut  vcrum  fidei, 
sic  vere  visibile  excitandae  commemoratiorii  :  ut 

quod  fidei  certum  est,  mentem  pascat,  quod  visui 

vera,  sed  phantastica,  sicut  solent  videri  phanla- 
sticae  species  rerum  in  somniis,  vel  magorum  prae- 
stigiis.  Quid  est  quod  S.  Augustinus  approbare  con- 
(endit  modis  omnibus,  sacrificium  scilicel  Eccle- 
si«  duobus  conhci,  duobusque  constare  ,  visjbili 
elementorum  specic  ,  et  invisjbiji  Chrisli  carne  et 
sanguine?  Si  falsum  et  frivolum  erat,  frustra  hoc 
tanlus  vir  omnibus  modis  approbare  contendebat, 
frustra  ad  confectionem  sacramentalem,  veram  ex 
veris  rebus  ostendendam  personalem  confectionem 

Ciirisli,  ex  vero  Deo  et  vero  homine  in  similitudi- 
nem  adducebat.  Frustra  ctiam  universalem  piopo- 
silionem  (qua  ulramque  confeclionem,  sacramenti 
scilicet,  et  personae  Christi,  ex  veris  rebus  constare 

certum  est,  devolionem  accedat.   Quia  enim  illum  -g  astruerel)  subdebat  dicens  :  «  Quia  omnis  res  illa- 
secundum  carnem  ccelos  oporluit  penelrare,  ut 
illuc  confidcntius  tenderemus,  reliquit  nobis  carna- 
libus  hujus  sacramenti  visibilem  figuram  et  charac- 
terem  carnis  et  sanguinis  sui,  ut  suee  passionis  me- 
moria  incitati,  constanlius  hoc  faceremus. 

Item,  si  elementa  omnino  mutarentur  in  Christi 
carnem,  niliil  amplius  esset  Chrisli  caro  quam  modo 

est.  Sed,  etsi  propria  species  humanae  carnis  corpo- 
raliter  appareret,  nihilominus  spiritualis  credere- 
tur  quam  credilur  et  est.  Et  quid  prodesset  videre 
eum  in  propria  specie  humanae  carnis ,  qui  tamen 
credendus  esset  vere  habere  spirilualem  speciem 
resurreclionis?  Ut  autem  in  sequenti  astruetur, 
minueretur  fidei  meritum,  pro  tam  manifcsto  veri- 

rum  rerum  naluram  el  veritalem  in  se  continet.  ex 

quibus  conficilur.  »  Quod  absit !  Sacrificium  enim 
Eeclesise  revera  veritalem,  et  naluram  in  se  conti- 
net  earum  rerum  ex  quibus  conficilur,  quia  vere 
et  naturaliter  continet  corpus  Chrisli  et  sanguinem, 
et  nihilominus  vere  et  naturaliler  clementorum 

eamdem  quae  fuerat  speciem.  Alioquin  quomodo  ve- 

rum  erit,  quod  de  elementis  sacramenlalibus  Am- 
brosius  dicit,  ut  sint  quae  erant,  et  in  aliud  commu- 
lentur,  nisi  de  eis  in  sacramento  et  aliquid  reser- 
velur,  ut  si  quod  fuerat  et  aliquid  mutetur,  ut  me- 
lius  fiat  ? 

Ilem  quomodo  verum  erit,  quod  praesente  Nico- 
lao  papa,  et  113  episcopis  sancta  synodus  Romae 

tatis  experimento ;  vel  impediretur  perceplionis  cjus  n  Berengario  haeretico  de  hujus    rei    catholica    fide 
>•«  I  •  •  •  1.     i  »-i  __!•    !•.  .•11  •  1  c  •• 

commoditas,  pro  humani  corporis  comedendi  hor- 
rore  injecto. 

Cum  autem  in  sacramento  forma  panis,  soliditas, 
color,  sapor  sentialur,  vel  verurn  hoc  esse,  vel 
phantasticum  dicitur.  Sed  absit  ut  perfecta  veritas 
phantasiae  fallacia  astruatur,  maxime  cum  ipsi 
angcli,  et  ipse  Spiritus  sanclus  in  columba  vel  lin- 
guis  igncis,  quoties  apparuisse  leguntur,  non  phan- 
tastica,  sed  vera  corpora  in  aere  assumere  astruan- 
tur;  et  in  caeteris  omnibus  sacramentis  Novi 
Testarnenti  et  Veteris,  nihil  phantasiae,  sed  omnia 
vi;ra  invenianlur.  Absurdum  cnim  revera  est ,  ut 
quod  non  vere  est ,  veritatcm  approbel;  et  quod 
de  se  fallil  aestimationem,  de  alio  veram  exhibeat 

fidem.  Phantastica  enim  illurio,  magicis  congruit 
et  diabolicis  fraudibus  :  veritatis  autem  asserlio, 
divinis  sanctionibus.  Ne  crgo  phanlaslica  species, 

sacramenlo  Christi  aliena  prorsus  ct  indigna,  supcr- 
induei  credatur,  quae  magis  novit  fallere  quam  ve- 
rilalem  astruere ,  quomodo  id  non  solum  rationi, 
scd  et  aucloritati  sit  contrarium,  videamus. 

Ut  ait  Augustinus  :  «  Caro  ejus  est,  quain  forma 
panis  opertam  in  sacramcnlo  accipimus ;  sanguis 
ejus  est,  quem  sub  vini  specie  ac  sapore  potamus.  » 
Sed  quia,  ut  supra  dictum  est,  in  fine  missce  oralur 
ut  corpus  Christi  quod  sub  specie  panis  ct  vini  nunc 
gcrilur,  rerum  veritate  capiatur,  nc  putetur  ipsa 

Spccies  panis  ct  vini,  quam  corpori  Christi  non  di- 

scriptum  tradidit,  et  ille  jurejurando  firmavit,  pa- 
nem  scilicet  et  vinum  post  consecrationem  7ion 
solum  sacramentum,  sed  et  corpus  Christi  esse  et 
sanguinem.  Si  panispost  consecrationem  utrumquc 
est,  sacramentum  scilicet  etcorpus  Christi,  oportct 
quod  sacramentum  sit  specie ,  et  corpus  Christi 
factum  sit  substantiae  mulatione.  Unde  Augustinus  : 
«  Quod  videtis  in  altari,  panis  est  et  calix,  quod 
etiam  oculi  vestri  denunliant ,  oculorum  teslimonio 

non  phantasiam,  sed  speciei  veritalem  approbans.  »~] Et  subdidit :  «  Quod  autem  fides  postulat,  panis  est 

corpus,  calix  est  sanguis ,  mutalione  scilicel  sub- 
stantiae.  Alioquin,  si  ex  pbanlasia  et  veritatesacra- 
mcnlum  Christi  confici  crcditur,  jam  cnnfectio  non 
erit  quam  ex  aliqua  rc  et  nulla  confectio  constare 

L*  non  possit.  Conticitur  eigo  sacramenlum  ex  vero 
corpore  Christi  et  sanguine,  et  ex  veris  speciebus 

panis  et  vini.  » 
CAPUT  VIII. 

(Juomodo  sacramcntiun  corporis  Christi  a  artcris 
saerumentis  differat  vcl  convenrat. 

Sed,  quia  de  confeclione  sacramonti  diclum  est, 

qnomodo  sacramcnlum  corporis  Christi  ab  aliis  dif- 
ferat  sacramentis,  vel  quomodo  conveniat,  videa- 
mus. 
,  Cactera  cnim  sacramcnta  Novi  Tostamonli  et  Vele- 

ris,  figuree  lantum  fuerunt  ;  ncc  aliquae  species  eo- 
rum,  ul  id  liorent  quod  siguilicabant,  ab  boc  quod 
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fuerant,  ut  manna,  pelra,  aliiiuatenus  mulatse  sunt.  A  ctomnes  marc  transicrtuif,  ctomnes camdernescam 
Aqua  vero  baptismatis,  et  oleum  ctarismatig  in  sa- 

cramento  ab  hoc  quod  est  non  mutatur,-  nee  Spiri- 
tum  sanctum,  quem  sgnifieat  aqua  abluentcm, 
emumlantem,  olcum  vero  roborantem,  illuminantem, 

quamvis  credentibus  suo  mystc-rio  exliibeat,  non 
tamen  continere  essentialiter,  sed  tigurative  tantum 
creditur.  Solum  sacramenlum  panis  et  vini  ita 
mutatur,  ut  substantialiter  nonsit  quod  ante  fuerat ; 

spiritualem  manducaverunt(ICor.  x,  1).  Spiritualera 
utique  eamdem ;  nam  corporalem  alieram,  quia  illi 
manna,  nos  aliud  ;  spiritualem  vero  (eamdeml  quam 
nos.  Et  omnes  eumdem  potum  spiritualem  biberunt. 
Aliud  illi,  aliud  nos,  sed  spccie  visibili :  quod  lamen 
idem  signiticaret  virlute  spirituali.  Quomodo  cnim 

eumdem  potum  ?  Dibebattt,  inquit,  de  spiritali  se- 

qucntccos  pelra,petraautemerat  Christus(ibid.,  i •  ). 
sed  substantia  ojus  corpus  Clirisli  liat,  forma  vero       Inde  panis,  indc  potus.  Petra  Christus  in  signo,  verus 
remanens  ipsum  signifieet  et  contineat. 

Ilanc  aulem  panis  et  vini  substantiam  ideo  Chri- 
stus  in  suo  sacramento  remanere  non  voluit,  ne,  si 
duae  substanlive  veritates,  panis  scilicet  communis 

noster,  et  ipse  vivus  et  verus  panis  in  eodem  sa- 

Christus  in  Verbo  ct  in  carne.;  Manna  et  speciem 

visibilera  panis  et  vini  corporalem  cscam  dicit,  di- 
versa  illis  et  nobis  ;  sed  quod  credcntibus  illis  ct 
nobi>  per  hanc  diversam  escam  significatur  idem 
est,  scilicet  Christus:  et  ideo  dicit  in  signis  diversa 

cramento  essent,  errorem  gignerent  veritalis,  dum  g  esse   manna  et  panem,  in  ro,  id  est  in  Christo  qui 
ibi  essel  et  ipse  verus  panis,  quia  vita  ooterna,  et 
panis  communis  suo  modo  verus,  quia  temporalis 
vitse  subslantia.  Facilius  enim  et  cerlius  creditur 

corpus  Cbristi  in  illo  sacramento  lieri  et  essc,  ubi 
corporaliler  non  fuerat,  non  solum  pro  sacramento, 
sed  et  pro  miracuIo,dum  ibi  panis  desinit  esse  quod 
fuerat.  Et  fursitam,  ne  heereses  iir.panalioniset  fcedae 
digeslionis  huic  singulari  suo  sacramento  ascribi 

possent,  ipsum  ab  omni  corruptibilis  naturse  vel  ma- 
teriae  coutagio  purum  csse  voluit. 

Sciendum  lamen  quod  beatus  Augustinus  hoc  sa- 
cramentum  in  significando  Christura  aliis  comparat, 
quamvis  tanto  privilegio,  ut  dictum  est,  omnibus 
tam  novis  quam  vetenbus  praecellat.  Ait  enim  in 
pbro  ni  De  Tiimtate  (cap.  4,  n.  10,  tom.  VIII,  c. 
193). «  Si  apostolus  Paulus,  quamvis  adhuc  ex 
parte  etinaenigraate  videret  (I  Cor.  xm,  12),  potuit 
tamen  significando  Christum  praedicare,  aliter 

per  linguam  suam,  aliter  per  epistolam,  aliter  per 
sacramentum  corporis  et  sanguinis  ejus,  nec  signi- 
ficantes  sonos  lingua  edilos,  nec  signa  lilterarum 
conscripta  pelliculis,  corpus  Christi  et  sanguinem 
dicimus  ;  sed  illud  lantum,  quod  ex  fructibus  tcrroe 
acceptum,  et  prece  mystica  conseerotum,  rite  sumi- 
mus  ad  salutem,  quid  mirum,  si  etiam  in  crcatura 
culi  et  terrse,  maris  et  aeris  facit  Dcus  quce  vult 
seosibilia  et  visibilia  ad  seipsum  in  eis,  sicut  opor- 
tere  novit,  significandum  et  demonsirandum  ?  »  Cum 

igilur  per  sacramentum  corporis  et  sanguinis  Do- 
mini  Christus  signilicari  dicatur,  el  ipsum  caeleris 

signiticatur  per  illa  paria  ;  cum  tamen  sacramentum 
panis  farniliarius  signilicel  Christum  quam  manna, 

quia  manna  futurum,  panis  proesentem,  manna  tan- 
tum  extrinsecus,  panis  ita  ut  subslantialiler  sit 
conversus  in  corpus  Christi,  et  formaliter  significet 
corpus  Chri^li.  Eadem  cnim  fide  Christi  salvati 
sunt  qui  ante  Christum,  qua  salvantur  et  illi  qui 
modo  sunt,  quia  crediderunt  venturum  esse  quem 
nos  credimus  venisse.  Unde  Augustinus  in  libro  Dc 
puenitentia  (tract.  xxv  in  Joan.,  n.  12,  tom.  III, 

p.  2,  col.  489)  :  «  Utquid  paras  dentes  et  venlrcm  ? 
Credere  in  eum,  hoc  est  manducare  panem  vivum. 

Qui  crcdit  in  eum,  manducat  eum.  »  Item  Augusti- 
nus  in  psal.  civ  :  «  Panis  cceli  est  assumptum  cor- 
pus  Agni  quo  nos  reficimur  in  Ecclesia,  sicut  illi 
refecti  sunt  manna. » 

Nec  solum  comparatum  sacramentum  corporis 
Christi  caeteris  sacramentis  consignificando,  sed  et 
in  corpore  Chrisli  oeternaliter  non  permanendo. 
Quamvis  enim  panis  substantia  mirifice,  ut  dictura 
est,  in  corpus  Christi  conversa  esse  credalur,  forma 
lamen  in  sacramento  remanens,  non  in  corpore 

Chrisli  manere  perpetualiler,  sed  post  hanc  vitam 

omnino  dcsincre  creditur,  sicut  et  coMera  sacra- 
mema.  Cum  enimscriptum  sit :  Panem  angelorum 

manducavit  homo  (Psal.  lxxvii,  ■>'■)),  quia  eodem 
Christo  reficitur  homo  in  via  credendo,  quo  satian- 
tur  angeli  in  patria,  eum  sicut  est  videodo,  cum 
eodem  fruuntur  ut  vivant  sine  sacramento,  quo  et 
nos  ne    moriamur  cum  sacramento  :  quando  erimus 

signifkanlibus  aunumcrcUir,  et  ejus  exemplocaelerae  ̂   sicut   angeli  Dei,   nunquid  eum  quern  angeli   sine 
significative   species  a  Deo  posse  fieri  astruantur,  sacramento  vident  revelata    facie  sicut  est  viderc 
coustat  ipsum  sacramentum  sicut  caetera  esso  signi-  poterimus,  nisi  ablataumbrasacramenti?  Quomodo 
licativum.  enim  facics  sua  vel  nostra  erit  revelata,   nisi  omnis 

Ilem  Augustinus  in  serm.  26  super  Joanncm : «  Et  veli  umbra   rejecta,    et  nos  appareamus    filii  Dei, 
nos  hodie  accipimus  visibilem  cibum  ;sed  aliud  est  •/  quod  sumus,  et  ipse  nobis  appareat  quod  est,  sicut 
sacramenlum,  aliud  virtus  sacramenti.  ■    Et  paulo  est    Dcus  ?  Frustra  orarcmus,  ul    quod  nunc  specic 
posi :  Hio  est  pani»  gvi  decceto  descendit  (Joan.  \i, 
33).  Ilunc  panem  significavit  manna,  liiinc  panem 
significat  altarc  Dei.  Sacramenla  illa  fueruni  ;  in 
signis  diversa  sunl,  in  re  quae  significatur  paria.' 
Apostolum  audi :  Nolo  enitn  vos,  inquit,  ignorare, 
frulrcs,  quia  putres  nostri  omncs  sub  nube  fuerunt, 

gerilur,  rerum  veritale  capiamus,  si  ibi  cliam  hujus 
sacramenli  haheremus  umbram,  ubi  facic  ad  faciem 
sicut  est  videre  speramus  Chiisti  gloriam.  Quoo 
enim  remuneratio  esset  nobis  in  alia  vita,  si  umbra 

sacramenli  conlegente,  veritas  glorire  Christi  nun- 
quam  nobis   lierel  manifesta?    Undc  Ambrosius  in 
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libro  Dc  officiis  (lib.r,  cap.  48,  t.  II,  col.  63)  : « Illa  A  requies,   non    adhuc    in    sacramento   spei,  quo  in 
igitur  sunt  nobis  ex|  etcnda,  in  quibus  perfectio,  in 
quibus  verilas  cst.  Hic  umbra,  hic  imago,  illic  veri- 
tas.  Umbra  in  lege,  imago  in  Evangelio,  veritas  in 
coeleslibus.  Anle  agnus  offerebatur  el  vitulus;nunc 

Chrislus  offerlur,  quasi  rccipiens  passionem,  et  of- 
fert  se  ipse  quasi  sacerdos,  ut  peccata  dimillat.  Ilic 
in  imagine,  ibi  in  veritatc,  ubi  apud  Patrem  quasi 
advocatus  pro  nobis  inlervenit.  » 

In  quo  notandum  est,  quia  in  Veteri  Testamcnto, 
dedit  Deus  tantum  figurac  umbram,  in  Novo  verita- 
tem  cum  figura,  in  futuro  dabit  verilatem  non  cum 
figura,  sed  manifestam,  ut  tali  profectu  lemporum 
nos  perfeclae  veritati  viciniores  ostendcret,  quibus 
post  umbratam  vcrilalem,  nihil  nisi  camdem  mani- 
festam  dari  reslarct.  Velus  enim  Testamcntum  vc- 

ritatem  promisit,  non  dedit ;  Novum  dedit,  sed  non 
ostendit.  Quid  reslat,  nisi  ut  eadcm  veritas  in  alia 

vita  manifestetur  ?Unde  et  venerabilis  Beda  presby- 
ter  ait  in  expositionc  hujus  evangelici  capituli : 
Non  esl  arborbona  quce  facit  fructus  malos(Luc.  vi, 
43).  In  liac  vila  lumine  sanctarum  Scripturarum  et 
sacramentorum  coclestium  refectione  opushabcmus, 
in  futuro  autem  lalibus  non  egebimus  subsidiis,  ubi 
juxta  Psalmislae  vocem,  quicunque  apparuerint  cum 
justilia,  saliabuntur  manifcsta  gloria  Christi.  Quo- 
modo  enim  egcbimus  refectione  ubi  sempiterna  erit 
satietas?  vel  quomodo  egebimus  sacramento,  quod 
utiquc  oculus  corporalitcr  videt,  cum  Dcus  diligen- 
tibus  se,  teste  Apostolo  (/  Cor.  n,  9),  quod  oculus 
non  vidit,  et  auris  non  audivit  et  in  cor  hominis 

non  ascendit,  praeparaverit?  ^1 
Item  cum  ipse  Dominus  nobis  pracceperit,  quo- 

tiescunque  hoc  facimus,  facere  ad  suam  commemo- 
rationcm,  cum  eum  videbimus  sicut  est,  quomodo 
necessaria  erit  hujusmodi  commemoratio,  cum  in 

praesenle  ejus  visionc,  nulhi  possit  intercidere  obli- 
vio?  Unde  D  Hiero^ymus  in  primam  Epistolam  ad 
Corinthios:  «  Hanc  ullimam  memoriam  nobis  reli- 

quit  qucmadmodum  si  quis  pcregre  proficiscens, 

aliquod  pignus  ei  quem  diligit  rclinquat,  ut,  quolics- 
cunquc  illud  viderit,  possil  et  cjus  beneficia  etami- 
citias  memoriajquem  si  ille  pcrfecte  dilexerit,  sine 
ingenti  illud  de&iderio  vel  fletu  viderc  non  potcst.  » 

Idco  hoc  Salvator  tradidit  sacramentum,  ut  per 
hoc  scmper  commoncamur,  quia  pro  nobis  mortuus 

hoc  tempore  consociatur  Ecciesia,  quando  bibitur 
quod  de  Christi  latere  manavit,  sed  jam  in  ipsa 
perfectione  salutis  aelemae,  cum  tradet  regnum 
Deo  et  Patri,  ut  in  illa  pcrspicua  contemplalione 

incommutabilis  veritatis,  nullis  mysteriis  corpora- 
libus  egeamus.  » 

Quia  crgo  hoc  sacramento  non  est  in  seternura 
mors  Christi  annuntianda,  sed  tantum  donec  veniat, 
quia  postea  nullis  mysteriis  epebimus,  constat  illud 
transitorium  csse  signum  et  temporale,  quo  tantum 
cgcmus  nunc,  dum  videmus  per  speculum  et  in 
senigmale.  Unde  item  Auguslinus  in  sermone  siq  cr 
orationcm  Dominicam  (67,  n.  7,  t.  V,  col.  333): 
«  Cum  transicrit  vita  ista,  nunquid  petemus  panem 

■r»  quotidianum  ?Tunc  enim  non  vocabitur    quolidie, 
sed  hodie.  Nunc  vocatur  quotidic,  quando  transit 
dies,  et  venit  alius  dies.  Nunquid  vocabitur  quotidie 
quando  erit  aeternus  unus  dies?Sane  duobus  modis 
inlelligenda  est  ista  pelitio  de  pane  quotidiano, 

sive  pro  necessitate  carnalis  victus,  sive  pro  ne- 
ccssilate  spiritualis  alimoniae.  Norunt  spiritualem 
alimoniam  fideles,  quam  et  vos,  si  puri  estis, 
accepturi  estis  de  altari  Dei.  Panis  erit  et  ipse 
quotidianus  huic  vitae  necessarius.  Nunquid  enim 
Eucharistiam  accepturi  sumus,  cum  ad  ipsum 

Christum  venerimus,  et  cum  illo  in  aeternum  re- 
gnare  cceperimus?  Ergo  eucharistia  quotidianus 
panis  est ;  sed  sic  accipiamus  eum,  ut  non  solum 
ventre,  sed  et  mente  reficiamur.  »  Et  paulo  post : 

«  Quando  illuc  venerimus,  ipsum  Verbum  mandu- 
caturi  sumus  et  bibituri,  quomodo  angeli  modo. 

Vident  enim  ipsam  veritatem,  et  ipso  fonle  satian- 
tur,  unde  nos  irroramur.  Cum  igilur  eucharistia  sit 

panis  quotidianus,  huic  vita?  nece-sarius,  quem 
non  sumus  accepturi,  cum  ad  ipsum  Christum  ve- 

nerimus,  quando  manducaturi  sumus  ipsum  Ver- 
bum  quomodo  angeli  modo,  constat  eam  non  esse 
aeternam  specie  tenus,  quam  tamen  ipsa  sui  verilate 
aelernam  credimus.  » 

Quia  igitur  panis  mysticus  fit  nobis,  non  nasci- 
tur,  nec  ipso  suo  mysterio  feternus  habctur,  sed 
temporalis  et  quolidianus,  quod  nec  originc,  nec 

eeternitate  Christo  congruit,  quomodo  unius  perso- 
nae  cum  ipso  credendum  erit,  cum  de  nostra  per- 
sona  ctiam  Dominus  dixerit :  Quiacapillusde  capitc 

est.  Nam    et  idco  cum  accipimus,  a   sacerdotibus  D  vestro  non  pcribil?  (Luc.  xxi,  18.)  Quapropler  dfl 
commonemur,  quia  corpus  et  sanguis  est  Chrisli, 
ut  non  simcs  ingrati  tanlis  cjus  bcnctiicis.  Quia 
igitur  commemoratio  mortis  non  erit  nccessaria 
ad  concilandum  desiderium  vel  flclum,  ubi  non 

peregre  profccta,  scd  prsesens  semper  erit  vita 
jeterna  etgaudium,  idco  Apostolushuic  sacramcnto, 

ne  aetcrnum  vidcatur,  finem  denunlians,  ait:  Quo- 
iiescunquc  manducabitis  hunc  pancm  et  calicem 
bibclisymortcm  Domini unnuntiabitis  doncc  vcniat 

(l  Cor.  xi,  26),  Quod  Augustinus  cxponens  in  libro 
contra  Faustum  (xu,  c.  20,  t.  VIII,  col.  236)  ait  : 

«    Significat  finem  saeculi»  quando  erit  sanclorum 

forma  hujus  sacramenti  ita  judiceraus,  sicut  B.  Au- 
gustinum  in  libro  primo  contra  Maximinum  ( cap. 
17,  t.  VIII,  col.  090)  formam  impersonatam  et 
formam  mysticam  dislinxissc  cognovimus.  Ait 
enim  :  «  Adhuc  in  forma  humana  est  Filius,  quam 
lcvavit  in  coelum  et  sempitcrna  eril  in  regno,  h;cc 
eadem  forma  iramortalis.  Nam  de  Spiritu  sancto, 

qui  nullam  suscepit  formam  ad  unitalcm  persoiM 

suse,  quamvis  se  per  subjectam  creaturam  visibili- 
tcr  et  ipse,  sive  per  columbae  speciem,  sive  pcr 
linguas  igneas  sit  demonstrare  dignatus,  nunquam 

diclus  est  minor  Patre.  Ad  horam  quippe  apparue- 
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runt  illa  quae  Spirilum  sanctum    significando   mon-  A  dignus   qui  apcriret    librum     nostrae    redemptionis 

(Apoc.  v,  3 ),  quia  nequo  angelus,  ncque  vivus 
liomo,  ncquc  mortuus,  quanto  minus  aliquia  infra 

hominem  factus.  Absurdum  est  igilur  de  Dei  sapien- 
tia    tam   siulte   seutire,   aliquasque   Scripturas   ad 

hujusmodi  sensum  intlectere.  Cur  enim  Deus  lieret 

aliud  quam  quod  semel  factus  est,  homo  scilicct  ad 

nostram  salutem  :  cum  nihil  aliud  opereur  in  sa- 

cramcnlo.  quam  quod  scmel  operatus  cst  nobis  in 

scipso,  in  cruce  scilicet  et  altari,  nostram  re- 
d.  mptionem  :  ad  quam  semperdignc  suscipiendam, 

semper  signo  suae  praesentiae  nostrum  voluit  exci- 
tare  devotionem,  per  tanti  sui  beneticii  prsescntis  et 

proeterili  commemoralioncm  ?  Sicut  ergc  Spiritus 
sanctus  in  specie  columboe  vel  linguis  igneis  sine 

suo   ei  qui  illi  subjecit  omnia,  erit  subjectus  in  ea.  j^  unitaie  personoe   apparuisse   creditur,  sic  Christus 
in  sacramento  panis  et  vini  corporaliter  confici,  sed 
non  personnaliter  uniri  aslruatur. 

strarent  visibiliter  invisibilem,  columba  propter 
amorem  sanclum,  ignis  autem  propter  charitalis 
lumen  alquc  fervorem  ;  et  peracto  significationis 
oflicio  COrporales  illoe  species  transierunt,  atque 

esse  ulterius  desiiterunt,  sicut  columna  ignis  nubi- 
losa  per  diem,  luminosa  per  noctem.  Christus  au- 
tem  nonhumanamad  horam  sumpsit  eftigiem,  in 
qua  hominibus  appareret,  ac  deinde  species  illa 

periret ;  scd  in  unitaic  personac  suae,  manente  in- 
visibili  Dei  forma,  accepit  visibilem  hominis  for- 
mam,  non  solum  naius  in  ea  de  homine  malre, 

verum  etiam  crevit  in  ea,  manducavit,  bibit  dor- 
raivii,  occisus  est  in  ea  resurrexit,  ascendit  in 
ccelum,  sedet  ad  dexteram  Patris  in  ea,  et  in  regno 

Sic  igitur  in  sacramento  corporis  Cliristi,  panis 
formam  Christo  non  dicamus  imperscnalam  (28). 
S  I,  quamvis  ipsa  panis  subslanlia  mirifice  in  corpus 

Christi  conversa  sit,  panis  tamen  forma  in  sacra- 
menlo  remanens,  mansura  perpetualiter  in  Chrisli 
corpore  non  putetur;  sed,  sicut  caelera  sacramenta 
post  hanc  vitam  omnino  desistere  credatur,  ne  de 

impanatione  aliqua  hoere  oriatur.  Nara,  si  im- 
panatur  Chrislus,  vcl  in  panem  convertitur,  quod 
est  nefarium,  cum  sit  immutabilis,  vcl  fit  panis 
sicut  Verbum  caro  faclum  est,  quod  frivolum  est, 

cutn  non  aslruat  auctoritas  evangelica  vel  prophe- 
talis,  cum  e  contrario  etiam  panis  fiat  caro  Christi 
ita  ut  non  remaneat  panis.  Non  enim  esset  magnum 
quod  Apostolus  ad  commcndandam  hominibus  Dei  ~ 
dilectionem,  et  humanae  naturae  dignitatem  ail 

quia  Fitius  Dei  angslos  nonapprekendit,  sedsemen 
Abrahcr  apprehendit,  si  ille  qui  naturac  angelorum 

conlempsil  personaliter  uniri,  brulae  panis  substan- 
tise  impersonatus,  panis  vellct  fieri.  Sua  enim 
impersonalio  jam  non  hominibus  singularis,  quia 
etiam  panibus  facla  communis,  sicut  humanoe  na. 

turae  minueret  dignitatem,  sic  etiam  Dei  erga  ho- 
mines  minus  commendaret  dilectionem. 

Non  ergo  movcat  quemqnam  quod  ipse  dc  se  ait: 
Ego  sum  panis  vivus  (Joan.  vi,  51),  figurate,  quia, 
si  ipsc  crcdiiur  pani3  fieri  vere,  quomodo  eamdem 
redemptionem,  quam  semcl  fecit  in  cruce,  opcrari 
poterit,   etiam  in  altari  quotidie  ?  Nam    qui    semel 

CAPUT  IX 

Quod  novus  panis  et  vinumin  corpus  Christimuta- fa  novam  carnen  vcl  sanguinem  non  generant. 
Sed  iterum  hujus  mutationis  trahunt  aliqui  nimis 

simpliciter  acommuni  nalura  similitudinem  (29):  ut 

sicut  panis  et  vinum  in  viventem  carnem  et  sangui- 
ncm  transfertur  nostrum,  vel  eliam  viventem  et 

vivilicatricem  carnem  ipsius  Christi,  quam  diu  no- 
biscum  convcrsatus  est  per  natuiam  comestionis  ; 
sic  etiam  in  viventem  et  vivificalricem  carnem  et 

sanguinem  Christi  transferatur  per  gratiam  sacer- 
dotalis  bcnediclionis. 

Sed  longe  aliter  panis  et  vinum  fit  caro  et  san- 
guis  Christi  in  sacramento  per  gratiam,  quam  in 

cujuslibet  vel  ctiam  ipsius  Christi  stom;*cho  per  na- 
turam.  In  stomacho  enim  Christi  panis  et  vinum, 
non  mutata  vel  deficiente  substancia,  sed  forma,  no- 

vam  carnem  ct  novum  sanguinem,  corruplioni  ali- 

quatenus  obnoxium,  cicut  in  caeteris  hominibus  ge- 
neravit ;  in  sacramento  autem  mulata  substantia 

non  forma,  panis  et  vinum  non  fit  nova  caro  et 
novus  sanguis,  sed  existens  substantia  panis  et 
vini  mutatur  in  coexislentem  subslantiam  corporis 

Chrisli ;  ita  ut  novitate  sua  nihil  in  ipso  inuovet, 

mulatione  sua  nihil  immutet.  Si  enim  est  mutabilis, 

vel  in  augmentum  mulatur  vel  indetrimentun.  Secl, 

si  eget  augmenlo,  non  in  virum  perfectum   resurre- 
incarnatus,  paulo  minus  ab  angelis  est   minoratus       xit  ;  si  dclrimento  obnoxius  est,  curruptionem  non- 
quia  factus  passibilis,  hic  toties  impanatus,  quoties  ̂ )  dum  cvasit.  Sed  econtra  Augustinus,   in  epist.  205, 
in  altari  consecratus,  ipsis  hominihus  multo  minor 

fieret,  quia  factus  irralionalis.  Sicut  enim  imperso- 
nationis  jure,  ut  vorus  homo  cssct  in  homine,  accc- 
pit  animam  cum  ratione  sua,  et  carmen  cum  sensi- 
bus  suis,  ut  in  ca  pati  posset,  sic  panem  acciperet 
cum  irralionalitate  sua  :  et  ita  quia  miuor  iicret 
suis  redemplis,  non  videretur  .Tquum  el  sufiicicns 

esscpretium  redcmptionis.  Si  enim  neque  in  cre!o, 
ncque  in  tcrra,  nequc  sublus  terram  inventus  est 

(28)  H;vc  opinio  Ruperlo  tribuilur  a  Bellarmino, 
quem  refellit  Gerberon  in  Apologia  Ruperli,  p.  156, 
t.  IV,  Op.  Rup.  ed.  Venet.  1751. 

ad  Consentium  de  corpore  Domini  post  resurre- 
ctioncm  it.  II,  col.  767):  «  Constat  itaquc,  nec  ullo 
modo  dubitandum  est,  corpus  Christi,  quod  licet 

corruptionis  putredinem  in  sepulcro  non  viderit, 
unde  scriptum  est :  Nec  dahis  sanctum  tuum  videre 

corruptionem  (Psal.  xv,  10);  clavis  tamen  et  lancea 

perrumpi  potuit,  nunc  omninoin  incorruptione  con- slstcre. » 

Si  quaeris  itaque    quomodo  rcs  corruptibilis   in 

(20)  S.  Joan.  Damasceno  ct  Paschasio  Iribuilur 
haec  opinio  a  Cl.  de  Marca.  Opusc.  t.  V,  p.  141,  cd. 
Bamberg.  1789. 
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incorruptibilem,  existens  in  coexistentem,  nova  in  A  nonerant.  Quorum  quia  ab  altero  quievit,  ne  deir.- 

antiquam  sine  illius  innovalione  vel  mutatione  mu- 

tetur,  rcspondet  tibi  Augustinus  in  libro  Senlenlia- 
rum  Prosperi  (t.  X,  2:23) :  «  Si  quseris  modum  quo 

id  possit  fieri,  bretiter  ad  praesens  respondeo  : 

Mysterium  fidei  est,  credil  salubriler  potest,  inve- 

stigari  uliliternon  potest.  »  Item  idem  conlra  Feli- 

cianum  (30) :  «  Omittamus  in  Deo  corporalis  intelli- 
gentiae  legem,  ne  openbus  suis  similem  dicamus 

esse  factorem.  »  Et  post  pauca  :  «  Hoc  fides  cre- 
dat  intelligentia  non  requirat,  nc  au  non  inventum 

pulet  incredibile,  aut  repertum  non  crcdat  singu- 
lare.  »  Item  Ambrosius  in  libro  De  mysteriis  ini- 

liandis  (cap.  0,  t.  II,  c.  338),  omnis  naturae  lerrena) 
originem  vel  conditionem  ab   hoc  singulari  divinae 

ceps  ex  nihilo  subslancias  creet  ac  formas,  alterum 
naturae  communicavit,  quo  ea  quae  sunt,  in  id  quod 
non  sunt,  mutantur  secundum  formam,  ut  virga 
serpentem,  mirabihler,  et  omne  semen  in  fruclum 
sui  generis  naturaliter.  Tertium  privilegio  divini 
sermonis  ascriLens  subjecit:  et  hocquod  conficimus 
corpus,  ex  virgine  est.  In  praesenti  enim  quod  dixil, 
conficimus  novitatem  panis ;  in  corpore  quod  ex 

virgine  est  immulabilitatem  antiquae  veritatis  as- 
truxit,  ut,  dum  panis  manente  forma  sua  mutatur 
in  id  quod  non  erat,  corpus  scilicet  Christi  quod 
ex  virgine  eral  praeler  ordinem  naturae :  Nec  de 
nihilo  credatur  corpus  Christi  creariin  sacramento , 

secundumprimarioznaturce  originem,necpanis  for- 

gratia:  sacramento  excludens  ail  :  «  Forte    dicas  :  g  mammutari  secundun  naturce  communicatam  con- 
Aliud  Video  ;  quomodo  lu  mihiasseris,  quod  corpus 

Clnisti  acipiam  ?  Et  hoc  superest  nobis  ut  probe- 
mus.  Quantis  utimur  exemplis,  ut  probemus,  non 
hoc  esse  quod  nalura  formavit,  sed  quod  bcnedictio 

consccravil,  majoremque  esse  vim  benedictionisi 

quam  nalurse  quia  benediclione  etiain  natura  ipsa 
mulatur  !  Virgam  tenebat  Moyses,  projecit  eam  el 
facta  est  serpens.»  Ec  postpauca  :  »  Tetigit  Moyses 

pelram,  et  aqua  de  petra  profluxit.  Nunquid  non 

praeter  naturam  operata  est  gratia,  ut  aquam  vo- 
meret  petra,  quam  non  habebat  natura  ?  Advertimus 

igitur  majoris  esse  gratiam,  quam  naturam.  Quod 
si  tantum  valuit  humana  benedictio,  ut  naturam 

converteret,  quid  dicimus  de  ipsa  consecratione  di- 
vina,  ubi  verba  Domini  Salvatoris  operantur?  Nam 
sacramenlum  istud,  quod  accipis,  Chrisli  conficitur 
sermone.  Sermo  igitur  Christi,  qui  potuit  ex  nihilo 
facere  quod  non  erat,  non  potest  ea  quae  sunt,  in 
id  mutare  quod  non  crant?  Nonne  majus  est  novas 

rebus  dare,  quam  mutare  naluras  ?  Quid  argumen- 
tis  utimur?  suis  utamur  exemphs,  Incarnationisque 
exemplo  astruamur  mysterii  veritatcm.  Nunquid 
naturae  usus  preccssit,  cum  Christus  Dominus  ex 
Maria  nascerelur?  Liquct  ergo  quod  praeter  naturae 
ordinem  virgo  generavit.  Et  hoc  quod  comicimus 

corpus,  ex  virgine  est.  Quid  hic  quaeris  naturae  or- 
dinem  in  Chri.ti  corpore  cum  praeter  naturam  sit 
ipse  Dominus  Jesus  parlus  ex  virgine?  Vera  utique 
caro  Christi,  quae  crucifixa  est,  quae  sepulla  est.  Vere 
igitur  carnis  illius  sacramentum  est.   Ipse  Dominus 

suetudinem  ;  sed  novo  el  inaudito  modo  ita  mutari 
substantiam  panis  in  substanliarn  corporis  Chrisli, 
ut  panis  nov  sit,  sed  appareat  esse  quod  fuerat,  et 
corpus  Chrisli  non  desutat  esse  quoderat.  Dignum 

namque  crat,  ut  quia  hoc  sibi  in  seipso  erat  pro- 
pric  proprium,  caeteris  suis  operibus  incommunica- 
bile  facerel  tanti  sui  mysterii  miraculum. 

Querilur  autem,  cum  Dominus  ante  passionem 
discipulis  sacramentum  corporis  sui  dederit,  quando 

erat  naturae  passionibus  obnoxium,  si  ita  incorru- 
ptibile  et  immortale  dedenl  illud  in  sacramento,sic- 
ut  datur  nobis  modo,  maxime  cum  dixerit :  Hoc  cst 

corpus  meum,  quod  pronobis  tradetur ;  hicestsan- 
cjuis  quipro  oobis  effundetur(Lud.  xxi,  19).  Sed  non 
est  mirum,  si  ille,  qui  ante  passionem  transfiguravit 

se  in  lale  corpus  qualepost  et  resurrectionem  habitu- 
ruserat.et  post  resurrectionem  ostenditcorpussuum 

vulneratum  et  palpabile,  quale  ante  passionem  ha- 
buerat :  ita  immorlale  dederit  corpus  suum  in  sa- 

cramento  quod  erat  moriturum,  sicut  posl  resurre- 
ctionem  idem  corpus  suum  quod  erat  invulnerabile, 
ostendit  vulneratum.  Sicut  hoc,  sic  et  illud  divinae 

potentiae  ascribatur.  Divina  enim  opeiatio,  ut  ait 
B.  Gregorius  (homil.  26  in  Evang.  n.  1,  col.  15o2), 
si  ralione  comprchendilur,  non  est  admirabilis ; 

nec  fides  babet  meritum,  cui  liumana  ratio  prae- 
bet  experimentum. 

Qui  ergo  duplici  forma,  humana  scilicet  et  sacra- 
menlali,  praesenlem  se  exibuit  quasi  alterum,  cum 
omnino  idem  esset,  el   comedendum    se   distribuit, 

Jesus  clamal  :  Hoc  estcorpus  meum  (Luc.  xxn,  19).  D  cum  vivus  ct  inleger  pcrmaneret,  nonne  in  illo  sa- 
Ante  benedictionem  verborum  coclcstium,  alia  spe- 
cies  nominatur;  post  consecra'ionem  corpus  Christi 
significalur.  Ipse  dicit  sanguincm  suum.  Antc 
consecrationem  aliud  dicilur,  post  consecralionem 

sanguis  nuncupatur.  » 

In  quo  notandum  cst  cjuia  B.  Ambrosius  ad  com- 

probandum  hujus  singularis  mysterii  tertium  mira- 
culum,  duo  mirabilia  opera  Dei  pramiisit  ;  unum 

creationis,  qua  fecit  existere  quae  non  erant  ;  alle- 
rum  mutationis,  qua  ea  quaa  erant  fieri  fecit  quod 

cramcnto  se  incorrupiibilem  et  immorlalera  prae- 
buisse  credendus  est,  in  quo  uec  morsibus  altritus 
corrumpi,  nec  comestioue  tot  hominum  devoratus 

potuit  occidi  ?  Sicut  ergo  morilurus  in  seipso,  fa- 
ctus  est  immortalis  iu  sacramenlo  supra  naturam, 
sic  eliam  tunc  cum  caro  ejus,  ct  sauguis  cibis  et 
polibus  innovari  posset,  ac  mulari  per  natnram  in 
seipso,  non  tamen  novo  vino  ct  novo  pane  innovari 
aut  mutari  potuisse  credenda  est  eadem  caro  vel 
idem  sanguis  in  sacramento.   Quod  autem  seipsura 

(30)  Cap.  8.  Est  liber  Vigilii,  S.   Augustino  falso 

p.  43. 

ascriptus.   Vid.  Appcnd.  op.  S.  Augustini,  1.  Vlll, 
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i) 

distribucrit    discipulis,    testatur  Augustinus    in  tit.  A  corporis  et  pretiosi  sanguinis  Christi,    omnium  no- 
psalmi  xxxm  (enar.  u,  n.  10,  t.  IV,  col,  i\i),  cum 
fugerel  David  Saul  persecutorem,  inquiens  ita:  n  Et 
ferebatur  in  mcinibus  suis.  Hoc  vero  quomodo  fieri